
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

SUMÁRIO
• PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2017/SRP - DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017SRP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

• PORTARIA  Nº 071, de 04 de maio de 2017.

• ADJUDICAÇÕES.
HOMOLOGAÇÕES.
TERMO DE RATIFICAÇÃO.
RESUMO DE CONTRATO.

• REPUBLICAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO Nº 145.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 145.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 137.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CD78F321193156D046CDBB645FBB7871



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

 
 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 142/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2017/SRP 
OBJETO: seleção das melhores propostas para fornecimento de material de limpeza, mediante 
Sistema de Registro de Preços e conforme especificações constantes do Termo de Referência 
- Anexo I. 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 

 
Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste Município de Presidente Tancredo 
Neves, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente à PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2017/SRP, 
não havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, HOMOLOGA a presente 
licitação e ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu objeto realizada pela equipe técnica do Pregão, para a empresa nos 
seguintes valores: 
 

Lote    
1º 

COLOCADO 
VALOR 

2ºº 

COLOCADO 
VALOR 

1 JOÃO DOS SANTOS NETO DE 
JEQUIÉ – ME 

R$ 
700.000,00 

CAMILA SANTANA MONTEIRO 
SANTOS – ME 

R$ 
704.000,00 

2 JOÃO DOS SANTOS NETO DE 
JEQUIÉ – ME 

R$ 
152.000,00 

- - 

 
Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo máximo de 03 (três) dias corridos contados da convocação, assinar o 
contrato consequente sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei n.º 
8.666/93. 
 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
 
Presidente Tancredo Neves – Bahia, 24 de abril de 2017. 

 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 77CAE3642A237D53654A5593F018CBE3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCFF4190C5BAAB3A486CB6B821E5375A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCFF4190C5BAAB3A486CB6B821E5375A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCFF4190C5BAAB3A486CB6B821E5375A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCFF4190C5BAAB3A486CB6B821E5375A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCFF4190C5BAAB3A486CB6B821E5375A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCFF4190C5BAAB3A486CB6B821E5375A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCFF4190C5BAAB3A486CB6B821E5375A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 203FD8EBA3C2D685341B2FF4F2982643

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 203FD8EBA3C2D685341B2FF4F2982643

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 203FD8EBA3C2D685341B2FF4F2982643

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 203FD8EBA3C2D685341B2FF4F2982643

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Portaria

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

PORTARIA  Nº 071, de 04 de maio de 2017. 

IInnssttiittuuii  ccoommiissssããoo  eessppeecciiaall  ppaarraa  aannaalliissaarr,,  

aavvaalliiaarr  ee  eemmiittiirr  rreellaattóórriioo  ssoobbrree  ooss  

ppaaggaammeennttooss  iinnccoommuunnss  rreeaalliizzaaddoo  eemm  

ddeezzeemmbbrroo  ddee  22001166..  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 

Estado da Bahia, no uso das atribuições legais e, ainda, 

 

CONSIDERANDO a constatação de que em dezembro de 2016 o gestor anterior pagou 

aproximadamente a quantia de R$ 1.146.800,71 (um milhão, cento e quarenta e seis mil, 

oitocentos reais e setenta e um centavos) em cheques emitidos, em sua maioria, de forma 

continua e sequenciada; 

CONSIDERANDO que através das microfilmagens se detectou os seguintes beneficiados: a) LB 

intermediações e agendamentos de serviços Ltda, recebendo a importância de R$ 600.210,00; b) 

Nacional Serviço e Transporte Ltda, recebendo a importância de R$ 465.090,71;  c)  Vitória Vida 

Construção Ltda, recebendo R$ 81.500,00, tudo conforme microfilmagens anexas; 

CONSIDERANDO que os pagamentos apresentam suspeita de ilegalidade, inclusive porque,  

deixou outras despesas importantes pendentes de quitação, como salário dos professores e  outros 

servidores; 

CONSIDERANDO que há necessidade de se constatar se os beneficiários realmente prestaram 

os serviços ou entregaram os bens, para legitimar o recebimento dos valores; 

CONSIDERANDO que há necessidade de se analisar a legalidade das contratações dos 

beneficiados; 

CONSIDERANDO, ainda, que os extratos bancários indicam que o gestor anterior retirou da 

conta vinculada do FUNDEB a quantia de R$ 2.087.700,00, transferindo para a conta 7103-X 

(Fundo de Participação dos Municípios). 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 145A16776DD6CDAC921A9F7EDC3D1D0B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir comissão especial para avaliar a legalidade dos pagamentos, processo de 

pagamento e as contratações das aludidas empresas beneficiadas. 

§ 1 A Comissão será compostas pelos senhores RICARDO GOMES DE ASSUNÇÃO, 

WANDERLEY DOS SANTOS, ANTONIO AILTON DE SOUSA VENCESLAU,  cabendo 

à coordenação dos trabalhos ao membro RICARDO GOMES DE ASSUNÇÃO, sendo 

secretariado pelo membro ANTONIO AILTON DE SOUSA VENCESLAU. 

§ 2 Os membros da Comissão terão acesso livre em todos os departamentos e secretarias da 

Municipalidade. 

§ 3º os trabalhos deverão ser concluídos no prazo máximo de vinte dias, com apresentação do 

relatório conclusivo, no qual deve constar a qualificação direta de todas as partes e documentos. 

Art. 2  A comissão deverá constatar especificadamente, dentre outras questões,  se houve retirada 

de valores de contas vinculadas, bem como se os mesmos foram utilizados nos pagamentos das 

empresas. Ainda, observar se os pagamentos foram devidos e se os serviços foram efetivamente 

prestados, bem como  a legalidade do processo de contratação e do processo de pagamento.. 

§ 1º A comissão poderá requisitar documentos em qualquer repartição, inclusive as empresas se 

necessário for. 

Art. 3º O laudo conclusivo deverá ser encaminhado ao jurídico para as providências pertinentes, 

bem com ao Ministério Público. 

Art. 4º Seja enviada cópia desta portaria ao Ministério Púbico 

Art.5º - Esta portaria entra em vigor imediatamente, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BA, 

03 de maio de 2017. 

 

Antônio dos Santos Mendes 

Prefeito Municipal. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 145A16776DD6CDAC921A9F7EDC3D1D0B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Outros

 
 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 Site: 
Av. Adolfo Araújo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 

 
 
 

A D J U D I C A Ç Ã O 
 
 
 

APÓS ANALISADO O RESULTADO REFERENTE AO PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 166/2017, O SR. PREFEITO MUNICIPAL, ANTONIO DOS 
SANTOS MENDES, ADJUDICA  A EMPRESA VENCEDORA, JOSÉ 
RENIVALDO MASCARENHAS DOS SANTOS LTDA - ME, CUJO VALOR FOI 
DE  77.783,00 (SETENTA E SETE MIL SETECENTOS E OITENTA E TRÊS 
REAIS), CORRESPONDENTE A CARTA CONVITE Nº 017/2017. 
 
 
 
SERVIÇOS: 
 
  
*A AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS PARA USO NO MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES. 
 
  
  
 
 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA, 20 DE ABRIL DE 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES  
PREFEITO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D444CE25B156258A74576DC950D9310

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 

   
 
 

  
*REPUBLICAÇÃO TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

 
Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 

encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
locação de um imóvel casa não residencial, situada na Região da Serra do Sal para fins 
de funcionamento da Escola Municipal 1º de Maio, para atender as necessidades da 
Secretaria de Educação de Presidente Tancredo Neves, cujo valor mensal da 
contratação será de R$ 380,00 (Trezentos e Oitenta Reais) a fim de que produza os 
seus jurídicos e legais efeitos. 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 
 

 
Presidente Tancredo Neves, 03 de abril de 2017. 

 
 

 
     
 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D444CE25B156258A74576DC950D9310

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 

  
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
 
Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 

encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
Locação de um imóvel prédio, não residencial situado na Av. Brasil, S/N, nesta 
cidade. Destinado à instalação e funcionamento da base da SAMU (SERVIÇO DE 

ATEMDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA), da Secretaria de Saúde de Presidente Tancredo 
Neves - Bahia, cujo valor mensal da contratação será de R$ 1.400,00 (Mil e 
Quatrocentos Reais), a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 

 
 

Presidente Tancredo Neves, 03 de Abril de 2017. 
  

 
 
 
 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D444CE25B156258A74576DC950D9310

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

 
 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

HOMOLOGAÇÃO 

                                                   PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2017/SRP 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM A ADJUDICAÇÃO DO PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO, REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 104/2017 – PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2017/SRP, CUJO OBJETO É O FORNECIMENTO 
PARCELADO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER À DEMANDA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES, CONFORME INFORMAÇÕES CONSTANTES DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. 
. DECIDE HOMOLOGAR O SEGUINTE RESULTADO: 
 

LOTE LICITANTE: 1º COLOCADO VALOR REGISTRADO  
I FFM DOS SANTOS ATACADISTA EIRELI - ME 1.550.000,00  

 
CONVOCA-SE A EMPRESA ADJUDICATÁRIA PARA, NO PRAZO MÁXIMO DE 03 (TRÊS) DIAS CORRIDOS 
CONTADOS DA CONVOCAÇÃO, ASSINAR O CONTRATO CONSEQUENTE SOB PENA DE DECAIR O 
DIREITO À CONTRATAÇÃO, SEM PREJUÍZO DAS SANÇÕES PREVISTAS NO ART. 81 DA LEI N.º 
8.666/93. 

 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 

 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA 03 DE ABRIL DE 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
PREFEITO MUNICIPAL 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D444CE25B156258A74576DC950D9310

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

 

 

 

 

 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neve 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2017/SRP  

O Prefeito Municipal de Presidente Tancredo Neves, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
a adjudicação do pregoeiro oficial do município, referente ao Processo Administrativo nº118/2017 – 
Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preços n° 014/2017/SRP, cujo objeto desta licitação a 
seleção das melhores empresas propostas para eventual fornecimento parcelado de material de 
expediente para atender à demanda do município de Presidente Tancredo Neves. DECIDE 
HOMOLOGAR o seguinte resultado: 
 

LOTE I 
 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º JOAO DOS SANTOS NETO DE JEQUIE ME R$ 5.200,00 
2º MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 

PAPELARIA E ARMARINHO LTDA R$ 5.300,00 
LOTE II 

 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 
PAPELARIA E ARMARINHO LTDA R$ 31.050,00 

2º JOAO DOS SANTOS NETO DE JEQUIE ME R$ 31.100,00 
LOTE III 

 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º JOAO DOS SANTOS NETO DE JEQUIE ME R$ 47.500,00 
2º MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 

PAPELARIA E ARMARINHO LTDA R$ 47.600,00 
LOTE IV 

 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º DN AUTOMAÇÃO INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA 
EPP R$ 10.840,00 

2º MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 
PAPELARIA E ARMARINHO LTDA R$ 10.850,00 

 LOTE V  
 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º DN AUTOMAÇÃO INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA 
EPP R$ 10.647,25 

2º MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 
PAPELARIA E ARMARINHO LTDA R$ 10.690,00 

 LOTE VI  
 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º DN AUTOMAÇÃO INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA 
EPP R$ 4.788,00 

2º MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 
PAPELARIA E ARMARINHO LTDA R$ 4.800,00 

 LOTE VII  
 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 
PAPELARIA E ARMARINHO LTDA R$ 23.650,00 

2º DN AUTOMAÇÃO INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA R$ 23.700,00 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D444CE25B156258A74576DC950D9310

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

 

 

 

 

 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neve 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

EPP 
 LOTE VIII  

 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º DN AUTOMAÇÃO INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA 
EPP R$ 15.000,00 

2º MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 
PAPELARIA E ARMARINHO LTDA R$ 15.020,00 

 LOTE IX  
 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º JOAO DOS SANTOS NETO DE JEQUIE ME R$ 21.100,00 
2º MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 

PAPELARIA E ARMARINHO LTDA R$ 21.125,00 
 LOTE X  

 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º JOAO DOS SANTOS NETO DE JEQUIE ME R$ 148.500,00 
2º MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 

PAPELARIA E ARMARINHO LTDA R$ 148.800,00 
 LOTE XI  

 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º JOAO DOS SANTOS NETO DE JEQUIE ME R$ 42.949,20 
2º MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 

PAPELARIA E ARMARINHO LTDA R$ 43.000,00 
 LOTE XII  

 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º DN AUTOMAÇÃO INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA 
EPP R$ 10.939,60 

2º MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 
PAPELARIA E ARMARINHO LTDA R$ 10.945,00 

 LOTE XIII  
 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 
PAPELARIA E ARMARINHO LTDA R$ 27.100,00 

2º DN AUTOMAÇÃO INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA 
EPP R$ 27.200,00 

 LOTE XIV  
 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º DN AUTOMAÇÃO INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA 
EPP R$ 15.499,50 

2º MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 
PAPELARIA E ARMARINHO LTDA R$ 15.800,00 

 LOTE XV  
 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º DN AUTOMAÇÃO INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA 
EPP R$ 5.000,00 

2º MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 
PAPELARIA E ARMARINHO LTDA R$ 5.127,00 

 LOTE XVI  
 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D444CE25B156258A74576DC950D9310

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

 

 

 

 

 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neve 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

1º JOAO DOS SANTOS NETO DE JEQUIE ME R$ 3.850,00 
2º DN AUTOMAÇÃO INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA 

EPP R$ 3.900,00 
 LOTE XVII  

 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º JOAO DOS SANTOS NETO DE JEQUIE ME R$ 18.200,00 
2º MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 

PAPELARIA E ARMARINHO LTDA R$ 18.400,00 
 LOTE XVIII  

 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º JOAO DOS SANTOS NETO DE JEQUIE ME R$ 2.449,65 
2º MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 

PAPELARIA E ARMARINHO LTDA R$ 2.500,00 
 LOTE XIX  

 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º DN AUTOMAÇÃO INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA R$ 6.480,00 
2º MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 

PAPELARIA E ARMARINHO LTDA R$ 6.485,00 
 LOTE XX  

 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 
PAPELARIA E ARMARINHO LTDA R$ 90.900,00 

2º DN AUTOMAÇÃO INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA R$ 91.000,00 
 
 

Fica convocada a empesa JOAO DOS SANTOS NETO DE JEQUIE ME, primeiro fornecedor 
classificado nos lote (s) I,III,IX,X,XI,XVI,XVII,XVIII e  a empresa MASKATE DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTO DE PAPELARIA E ARMARINHO LTDA primeiro fornecedor classificado para 
nos lote (s)  II, VII,XIII e XX   a empresa DN AUTOMAÇÃO INFORMÁTICA E PAPELARIA 
LTDA EPP primeiro fornecedor classificado para nos lotes IV,V,VI, VIII,XII,XIV,XV e XIX para 
assinatura da Ata de Registro de Preço.  

 
 

Registre-se. Publique-se. 
 
 
Presidente Tancredo Neves – Bahia 24 de abril de 2017. 
 
 
Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 022
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D444CE25B156258A74576DC950D9310

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

 
 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 

 
 Processo Licitatório: nº 166/2017 
Modalidade: Convite nº. 017/2017 
 
 
 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 
 
BASEADO NA DECISÃO DA COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO, 
HOMOLOGA A PROPOSTA DA EMPRESA: JOSE RENIVALDO 
MASCARENHAS DOS SANTOS & CIA LTDA - ME, CUJO VALOR FOI DE R$ 
77.783,00 (SETENTA E SETE MIL E SETECENTOS E OITENTA E TRÊS 
REAIS), CORRESPONDENTE AO CONVITE Nº 017/2017. 
  

 
 
 
 
 

Presidente Tancredo Neves-Ba, 20 de abril de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
                                                  - PREFEITO -  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 023
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D444CE25B156258A74576DC950D9310

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 

 
RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 076/2017  

 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 149/2017 RESUMO TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 076/2017. 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ sob o nº 13.071.253/0001-06: 

CONTRATADA: C. RAFAEL DOS SANTOS NETO COMERCIAL – LTDA, inscrito Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 34.428.276/0001-97, OBJETO: Prorrogação da vigência do 

Contrato firmado entre as partes em 01/03/2017, CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO DE VIGENCIA do Contrato 
de 31/03/2017 até 01/05/2017. CLÁUSULA SEXTA. Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato original 

firmado entre as Partes, Presidente Tancredo Neves, 31 de março de 2017. 
 
 

         
             
   

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 024
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D444CE25B156258A74576DC950D9310

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 

 
3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO Nº 002/2017 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 148/2017RESUMO TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 002/2017. 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: 

CONTRATADA: GRAND PRIX CONSTRUTORA E ALUGUEL DE VEICULOS LTDA – ME, INSCRITO 

CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA SOB O Nº 05.970.903/0001-19, OBJETO: 

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 02/01/2017. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO DE 31/03/2017 ATÉ 01/05/2017. FICAM 

RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS PARTES, 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 31 DE MARÇO DE 2017. 
 

         
             
   

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 025
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D444CE25B156258A74576DC950D9310

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

 
 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 

 
 
 

RESUMO DO 1º  TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 012/2017 
 

 
 
RESUMO TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 012/2017. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO 

DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: 

CONTRATADA: IRACEMA ANDRADE MENEZES SANTOS, INSCRITO CADASTRO DE 

PESSOAS FÍSICAS SOB O Nº 009.727.195-04 OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 

DO CONTRATO FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 16/01/2017, CLÁUSULA PRIMEIRA – 

DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO DE 30/03/2017 ATÉ 30/06/2017. CLÁUSULA 

SEXTA. FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO ORIGINAL 

FIRMADO ENTRE AS PARTES, PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 30 DE MARÇO DE 

2017. 

 
 
 

         
             
   

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 026
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D444CE25B156258A74576DC950D9310

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

 
 

  

 

 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 

 
 

RESUMO DE CONTRATO Nº 174/2017  
 

 
 
 
CONVITE Nº 018/2017: TERMO DE CONTRATO Nº 174/2017. CONTRATANTE: O 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: 

CONTRATADA: EMPRESA EDSON DIAS DOS SANTOS DE GANDU ME, CNPJ Nº.  

00.384.148/0001-77 INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº. 041.296.620, SITUADO À RUA ALMIR 

GUEDES ANDRADE – 96 TERREO – BAIRRO ELISEU LEAL – GANDU - BAHIA, OBJETO: A 

AQUISIÇÃO KIT ENXOVAL, MATERIAL DE OFICINAS, UTENSÍLIOS PARA CASA LAR, 

DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS 

ANEXOS, DATA DA ASSIANTURA: 26 DE ABRIL DE 2017 VIRGENCIA: DA DATA DA 

ASSINATURA ATÉ 31/12/2017. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA, 26 DE ABRIL 

DE 2017. ANTONIO DOS SANTOS MENDES – PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 027
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D444CE25B156258A74576DC950D9310

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 

 
 

RESUMO DE CONTRATO Nº 163/2017  
 

 
 
 
CONVITE Nº 017/2017: TERMO DE CONTRATO Nº 163/2017. CONTRATANTE: O 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: 

CONTRATADA: EMPRESA JOSÉ RENIVALDO MASCARENHAS DOS SANTOS & CIA LTDA - 

ME, CNPJ Nº. 08.969.378/0001-00 INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº. 074.643054, SITUADO À 

PRAÇA DO COMÉRCIO – 119 A – CENTRO – PRESIDENTE TANCREDO NEVES, NESTE 

ATO REPRESENTADO NA FORMA DO SEU CONTRATO SOCIAL, PELO SR. JOSÉ 

RENIVALDO MASCARENHAS DOS SANTOS, PORTADOR DE DOCUMENTO DE 

IDENTIDADE Nº. 03347686-16, EMITIDO POR SSP/BA, OBJETO: AQUISIÇÃO DE FOGOS 

DE ARTIFÍCIOS PARA O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, DATA DA 

ASSIANTURA: 20 DE ABRIL DE 2017. VIGENCIA: DA DATA DA ASSINATURA ATÉ 

31/12/2017. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA, 20 DE ABRIL DE 2017. ANTONIO 

DOS SANTOS MENDES – PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 028
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D444CE25B156258A74576DC950D9310

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

 
 

  

 

 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 

 
 

RESUMO DE CONTRATO Nº 174/2017  
 

 
 
 
CONVITE Nº 018/2017: TERMO DE CONTRATO Nº 174/2017. CONTRATANTE: O 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: 

CONTRATADA: EMPRESA EDSON DIAS DOS SANTOS DE GANDU ME, CNPJ Nº.  

00.384.148/0001-77 INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº. 041.296.620, SITUADO À RUA ALMIR 

GUEDES ANDRADE – 96 TERREO – BAIRRO ELISEU LEAL – GANDU - BAHIA, OBJETO: A 

AQUISIÇÃO KIT ENXOVAL, MATERIAL DE OFICINAS, UTENSÍLIOS PARA CASA LAR, 

DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS 

ANEXOS, DATA DA ASSIANTURA: 26 DE ABRIL DE 2017 VIRGENCIA: DA DATA DA 

ASSINATURA ATÉ 31/12/2017. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA, 26 DE ABRIL 

DE 2017. ANTONIO DOS SANTOS MENDES – PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 029
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D444CE25B156258A74576DC950D9310

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Contrato

   ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo 

 
CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         

Av. Adolfo Araújo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
  

 
 
 
 
 

*REPUBLICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO Nº 145; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 136; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 053; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, 
INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES CONTRATADA: A SR.ª: JOSELITA MARIA DE JESUS, CPF: 
003.812.965-55 OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL CASA NÃO RESIDENCIAL, 
SITUADA NA REGIÃO DA SERRA DO SAL PARA FINS DE FUNCIONAMENTO DA 
ESCOLA MUNICIPAL 1º DE MAIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES. VALOR 
MENSAL: R$ 380,00 (TREZENTOS E OITENTA REAIS) VIGÊNCIA: DA DATA DA 
ASSINATURA ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2017. PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
03 DE ABRIL DE 2017. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 030
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D12221C028F028BB48AD6087E52FEF3F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

   ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo 

 
CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         

Av. Adolfo Araújo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
  

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO Nº 145; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 136; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 053; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, 
INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES CONTRATADA: A SR.ª: JOSELITA MARIA DE JESUS, CPF: 
003.812.965-55 OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL CASA NÃO RESIDENCIAL, 
SITUADA NA REGIÃO DA SERRA DO SAL PARA FINS DE FUNCIONAMENTO DA 
ESCOLA MUNICIPAL 1º DE MAIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES. VALOR 
MENSAL: R$ 380,00 (TREZENTOS E OITENTA REAIS) VIGÊNCIA: DA DATA DA 
ASSINATURA ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2017. PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
03 DE ABRIL DE 2017. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 031
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D12221C028F028BB48AD6087E52FEF3F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

   ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo 

 
CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         

Av. Adolfo Araújo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
  

 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº137 
 
 
CONTRATO Nº137; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 130; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 052; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, 
INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES CONTRATADA: O SRº: CÁSSIO NUNES DOS SANTOS, CPF: 
986.575.345-68 OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PRÉDIO, NÃO 
RESIDENCIAL SITUADO NA AVENIDA BRASIL, S/N, NESTA CIDADE. 
DESTINADO À INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA BASE DO SAMU, 
DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA. VALOR 
MENSAL: R$ 1.400,00 (MIL E QUATROCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: DA DATA DA 
ASSINATURA ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2017. PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
03 DE ABRIL DE 2017. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 032
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D12221C028F028BB48AD6087E52FEF3F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 033
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CD78F321193156D046CDBB645FBB7871



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 034
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CD78F321193156D046CDBB645FBB7871



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 035
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CD78F321193156D046CDBB645FBB7871



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 036
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CD78F321193156D046CDBB645FBB7871



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000073 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 037
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CD78F321193156D046CDBB645FBB7871


		2017-05-04T17:11:08-0300




